
广西国泰招标咨询有限公司

招 标 文 件
（全流程电子化采购）

项目名称：右江民族医学院附属医院两院区污水处理站运营管

理服务项目

项目编号：GXZC2026-G3-000047-GTZB

采 购 人：右江民族医学院附属医院

采购代理机构：广西国泰招标咨询有限公司

2026 年 1 月 14 日



目 录

第一章 招标公告 .................................................. 1

第二章 采购需求 .................................................. 4

第三章 投标人须知 ............................................... 17
[...]
政府采购云平台”平台将予以拒收。

7、CA 证书在线解密：供应商投标时，需携带制作投标文件时用来加密的有效数字证书（CA 认证）登

录“广西政府采购云平台”平台电子开标大厅现场按规定时间对加密的投标文件进行解密，否则后果自负。

8 、 若 对 项 目 采 购 电 子 交 易 系 统 操 作 有 疑 问 ， 可 登 录 广 西 政 府 采 购 云 平 台

（https://www.gcy.zfcg.gxzf.gov.cn/），点击右侧咨询小采，获取采小蜜智能服务管家帮助，或拨打

广西政府采购云服务热线 95763 获取热线服务帮助。

七、对本次招标提出询问，请按以下方式联系。

1.采购人信息

名 称：右江民族医学院附属医院

地址：百色市中山二路 18 号

联系人：覃老师 联系电话：0776-2831452

2.采购代理机构信息

名 称：广西国泰招标咨询有限公司

地 址：百色市右江区江滨三路广润彩虹湾 5栋 5层

联系电话：0776-2961900 、13768066634

3.项目联系方式

项目联系人：田仁貌

电 话：0776-2961900 、13768066634

广西国泰招标咨询有限公司

2026 年 1 月 14 日



4

第二章 采购需求说明：

1、采购需求中如出现品牌、型号或者生产厂家等均仅起参考作用，不属于指定品牌、型号或者生产厂家

的情形，投标人可参照或者选用其他相当的品牌、型号或者生产供应商替代。但投标人的产品实质上应相

当于或优于本需求中的技术要求。

2、根据《财政部 发展改革委 生态环境部 市场监管总局关于调整优化节能产品、环境标志产品政府

采购执行机制的通知》（财库〔2019〕9 号）和《关于印发节能产品政府采购品目清单的通知》（财库〔2019〕

19 号）的规定，采购需求中如有货物产品，且货物产品属于节能产品政府采购品目清单内标注“★”的，

投标人的投标货物必须使用政府强制采购的节能产品，否则投标文件作无效处理。

3、如投标人投标产品存在侵犯他人的知识产权或者专利成果行为的，由投标人自行承担相应法律责

任。

4、“实质性要求”是指招标文件中已经指明不满足则投标无效的条款，或者不能负偏离的条款，或

者采购需求中带“▲”的条款。

5、投标人应根据自身实际情况如实响应招标文件，不得仅将招标文件内容简单复制粘贴作为投标响

应，否则投标文件作无效处理（定制采购不适用本条款）。

6、项目采购标的所属行业：其他未列明行业。

序

号

标的名

称

数

量

及

单

位

技术要求

1

总院区

污水处

理站运

营管理

服务

1

项

一、项目概况

右江民族医学院附属医院总院区污水处理站设计污水处理量为 3000m³/d，目前

实际产生污水量约为 1500m³/d，主体工艺为“格栅池+调节池+生物接触氧化池+沉淀

池+接触消毒池”，处理后的污水达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

预处理标准后排入市政管网。

▲二、人员投入

投入人员团队要求：污水投入消毒药品，中标供应商投入人员须具备在线环境监

测工程师证书 1 人，污废水处理工 1 人，响应文件中提供证书复印件，原件备查。

三、服务内容



5

1.供应商负责派遣驻点配备持证上岗的专业操作人员并在方案中附上用于本次

项目的投入人员名单及有效证书、身份证复印件，配合环保部门定期填写数据资料。

操作运行全套污水处理系统，并承担因此所产生的所有费用（包含供应商按实际使用

量向采购人支付的水电费用，其中水费暂按 4.20 元/m³、电费暂按 0.80 元/kwh 计算

执行；若供水、供电市场单价出现较大调整，采购人将对供应商承担的水电费用价格

做相应调整）。

2.供应商负责污水处理所需药剂的采购、运输、保管、投放等工作，并承担因此

所产生的所有费用。总部院区污水处理站需使用药剂：聚合氯化铝（PAC）、过硫酸

氢钾消毒粉或污水处理达到标准所需的药物。

3.供应商现提供的证照，在合同期内应保证合法有效。

4.供应商必须保证污水处理结果符合国家标准和地方环保部门的要求。

▲5.供应商须委派具备操作经验的人员负责全套污水处理系统的运行操作，并确

保全年 24 小时有人值守（在污水站设备运行期间，现场至少有 1名工作人员负责操

作管理）。此外，供应商需负责污水处理站设施设备的日常运行记录、清洁、保养、

维护、维修及部件更换工作；其中，格栅机、潜水泵、离心泵、罗茨鼓风机、MCI 生

物反应器、纤维转盘过滤机、消毒剂投加器、除臭系统等污水处理设备的保养与维修，

应确保其运行状况及工作质量达到国家相关法规、污水处理排放标准及环保主管部门

的要求，且由此产生的全部费用均由供应商承担。

6.供应商应按国家及地方污水排放标准和有关法规要求做好日常污水处理的监

测和相关记录。

7.供应商应将污水处理系统运行的管理规章制度报采购人备案。

8.供应商必须妥善维护、使用、保管污水处理设施，保证污水处理主体设备的正

常使用。

▲9.除日常的维护工作，供应商还需负责对设备进行保养、维修和更换等工作，

包括对所有设备的及时修理，确保其稳定运行并达到排放标准。其中，每次维修或更

换设备、配件单价超过 1000 元（以审计科审核价为准）的，由采购人负责采购，供

应商负责维修、更换、安装、调试等；每次维修或更换设备、配件单价低于 1000 元(含)

（以审计科审核价为准）的，全部由供应商负责。每次维修或更换设备、配件时，供

应商应提前以书面形式将详细内容报告给采购人，并得到采购人的同意后方可进行维

修或更换。

▲10.供应商应按医院《排污许可证》的监测方案要求对污水处理站的排放进行

监测，并负责出具每季度的排放监测报告（报告要求真实有效，供应商须对报告真实



6

性负责），做好监测台账，同时，负责“全国污染源监测管理和共享平台”和“全国

排污许可证管理信息平台”的数据填报。

11.在供应商运营期间，污水处理站的建筑物需装修或维修以及池底的构筑物损

坏需进行维修，供应商应提前将详细内容以书面形式报采购人，该维修、装修费用均

由采购人承担。

12.在供应商运营期间，在国家有关法规、污水处理排放标准或环保主管部门的

要求发生变化时，需要添加新设备，供应商应将添加新设备的目的和详细内容及价格

以书面形式报采购人，经过采购人同意后方可实施。供应商添加新设备及土建的费用

由采购人自行承担。

13.在医院内工作和生活的供应商有关人员，应具备与工作岗位相关的必要的证

件（如身份证、环境保护设施运行人员考试合格证书（污废水处理工）等），并提供

相关人员资料向采购人报备。供应商自觉遵守国家法律法规以及采购人的规章制度，

服从采购人的监督与管理，不得影响医院正常工作和生活。如有违反，采购人有权要

求供应商更换工作人员，否则采购人有权解除合同，由此造成的损失全部由供应商承

担。另外，供应商所聘请的工作人员工资福利、医疗保险、人身安全等突发伤亡等所

产生的一切开支均由供应商负责。

14.由于供应商责任造成污水处理结果不达标而给采购人造成的损失及产生的费

用，全部由供应商承担（因不可抗拒的原因如：自然灾害、停电、停水等造成的不达

标除外）。如采购人因此受到有关部门罚款，罚款由供应商承担。

15.不可抗力事件发生后，双方应通过友好协商，确定是否继续履行合同以及弥

补损失的办法；

16.如因政府政策原因，造成合同需要进行变更，双方通过协商解决。

17.供应商负责环保部门、卫生监督部门等所有部门工作检查中的汇报和答疑，

且配合医院制作检查时所需材料，如安全生产检查、环保检查等。

▲18.中标供应商负责污水处理站污水处理及设备维护维修更新服务，确保污水

处理水质排放达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）的排放标准，

大气污染物排放标准达到《恶臭污染物排放标准》GB 14554-1993及医院《排污许可

证》等要求正常运营和合格排放的其他各项标准（附检测清单）；如合同履行期间发

生不可预见的疫情或其他卫生突发紧急事件，污水处理水质除达到上述标准，还需达

到政府管理部门要求的其他相关标准（如有）。

四、检测清单



7

（一）医疗污水站总排口

项目（因子） 检测频率

PH 每季度一次

悬浮物 每季度一次

五日生化需氧量 每季度一次

化学需氧量 每季度一次

结核杆菌 每季度一次

阴离子表面活性剂 每季度一次

石油类 每季度一次

动植物油 每季度一次

挥发酚 每季度一次

总氰化物 每季度一次

总余氯（以 Cl计） 每季度一次

粪大肠菌群 每月一次

（二）医疗污水站周边

项目（因子） 检测频率

甲烷 每季度一次

臭气浓度 每季度一次

氨氮（氨气） 每季度一次

氯 每季度一次

硫化氢 每季度一次

▲五、现有设备的升级改造要求

（一）总院区目前配备的在线监测设备包括：数采仪、CODcr、氨氮、BOD、悬浮

物、明渠流量计、管道流量计及 pH 计（共 3套）等，已投入使用约 2 年。中标供应

商应严格参照生态环境部发布的 HJ353、HJ354、HJ355 等技术规范，承担污水自动监

测系统的全流程安装、验收及维护工作，确保污水在线监测系统持续稳定、可靠运行。

同时，需严格符合国家生态环境部《固定污染源排污许可分类管理目录（2019 年版）》

中关于排污许可重点管理的相关规定，以及《医疗机构排污许可证申请与核发技术规



8

范》（HJ 1105-2020）第 7.4.1 条款的具体要求。

（二）中标供应商需对在线监测设备进行检修、维修或更换，设备（含配件）费

用、安装费用、调试费用及其他相关费用均由供应商承担；供应商在服务期内经采购

人同意，对污水站现有设备设施进行更新、改造的，服务期满后其均归采购人所有。

（三）为确保污水处理及排放达到国家标准及合同约定要求，供应商在服务期间

额外投入外接式污水处理设备的，在服务期满后，供应商有权拆除该设备并自行处置，

同时需负责将该设备原安装区域恢复原样。

2

百东院

区污水

处理站

运营管

理服务

1

项

一、项目概况

右江民族医学院附属医院百东院区污水处理站设计处理水量为 1560m³/d，目前

实际水量约为 500m³/d，主体工艺为“格栅池+调节池+水解酸化池+接触氧化池+泥凝

反应池+絮凝反应池+沉淀池+BAF 池+砂滤罐+消毒池”，最终污水经处理后达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）的排放标准和《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准后外排。

▲二、人员投入

投入人员团队要求：污水投入消毒药品，中标供应商投入人员须具备在线环境监

测工程师证书 1 人，污废水处理工 1 人，响应文件中提供证书复印件，原件备查。

三、服务内容

1.供应商负责派遣驻点配备持证上岗的专业操作人员并在方案中附上用于本次

项目的投入人员名单及有效证书、身份证复印件，配合环保部门定期填写数据资料。

操作运行全套污水处理系统，并承担因此所产生的所有费用（包含供应商按实际使用

量向采购人支付的水电费用，其中水费暂按 4.20 元/m³、电费暂按 0.80 元/kwh 计算

执行；若供水、供电市场单价出现较大调整，采购人将对供应商承担的水电费用价格

做相应调整）。

2.供应商负责污水处理所需药剂的采购、运输、保管、投放等工作，并承担因此

所产生的所有费用。百东院区污水处理站现使用药剂：聚合氯化铝（PAC）、聚丙烯

酰胺（PAM）、过硫酸氢钾消毒粉总部院区污水处理站需使用药剂：聚合氯化铝（PAC）、

过硫酸氢钾消毒粉或污水处理达到标准所需的药物。

3.供应商现提供的证照，在合同期内应保证合法有效。

4.供应商必须保证污水处理结果符合国家标准和地方环保部门的要求。

▲5.供应商须委派具备操作经验的人员负责全套污水处理系统的运行操作，并确

保全年 24 小时有人值守（在污水站设备运行期间，现场至少有 1名工作人员负责操



9

作管理）。此外，供应商需负责污水处理站设施设备的日常运行记录、清洁、保养、

维护、维修及部件更换工作；其中，格栅机、潜水泵、离心泵、罗茨鼓风机、MCI 生

物反应器、纤维转盘过滤机、消毒剂投加器、除臭系统等污水处理设备的保养与维修，

应确保其运行状况及工作质量达到国家相关法规、污水处理排放标准及环保主管部门

的要求，且由此产生的全部费用均由供应商承担。

6.供应商应按国家及地方污水排放标准和有关法规要求做好日常污水处理的监

测和相关记录。

7.供应商应将污水处理系统运行的管理规章制度报采购人备案。

8.供应商必须妥善维护、使用、保管污水处理设施，保证污水处理主体设备的正

常使用。

9.除日常的维护工作，供应商还需负责对设备进行保养、维修和更换等工作，包

括对所有设备的及时修理，确保其稳定运行并达到排放标准。其中，每次维修或更换

设备、配件单价超过 1000 元（以审计科审核价为准）的，由采购人负责采购，供应

商负责维修、更换、安装、调试等；每次维修或更换设备、配件单价低于 1000 元（含）

（以审计科审核价为准）的，全部由供应商负责。每次维修或更换设备、配件时，供

应商应提前以书面形式将详细内容报告给采购人，并得到采购人的同意后方可进行维

修或更换。

▲10.供应商应按医院《排污许可证》的监测方案要求对污水处理站的排放进行

监测，并负责出具每季度的排放监测报告（报告要求真实有效，供应商须对报告真实

性负责），做好监测台账，同时，负责“全国污染源监测管理和共享平台”和“全国

排污许可证管理信息平台”的数据填报。

11.在供应商运营期间，污水处理站的建筑物需装修或维修以及池底的构筑物损

坏需进行维修，供应商应提前将详细内容以书面形式报采购人，该维修、装修费用均

由采购人承担。

12.在供应商运营期间，在国家有关法规、污水处理排放标准或环保主管部门的

要求发生变化时，需要添加新设备，供应商应将添加新设备的目的和详细内容及价格

以书面形式报采购人，经过采购人同意后方可实施。供应商添加新设备及土建的费用